
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica

N. Gen 37
N. Sett 23

del  02/03/2023

OGGETTO:  COSTRUZIONE  DI  UN  MANUFATTO  FINALIZZATO  ALL’ESERCIZIO  DI  ATTIVITÀ  DI
PROMOZIONE LOCALE DELLE PECULIARITÀ DEL TERRITORIO CASSANESE  LOTTO 1 STRUTTURE,
MODIFICA QUADRO ECONOMICO

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità  delle  procedure di  gara e l’impegno di  spesa e l’art.  109,  comma 2,  che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

PREMESSO CHE:

- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  è stata approvata la Nota di  Aggiornamento al  Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. inazione n. 84 del 21/12/2022 con la quale è stato
approvato  il  Progetto  Esecutivo  redatto  dal  servizio  tecnico  Comunale  in  data  21/12/2022  che
prevede  la  realizzazione  della  struttura  in  cemento  armato  e  la  copertura,  per  un  importo
complessivo di €. 60.000,00, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili:



VISTA la Determinazione n. 81 del 21/12/2022 con la quale venivano impegnate le somme relative
all’esecuzione dell’opera al cap. 3564 imp. 874/22;
VERIFICATO che, ai sensi del punto 27-undecies, tabella A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972,
l’intervento in questione è riconducibile alla casistica per cui l’aliquota IVA applicabile sia il 10% e
ritenuto  pertanto  di  provvedere alla  modifica  del  quadro economico in  tale  senso,  inserendo
inoltre la voce relativa ai ponteggi, non prevista in precedenza ma ritenuta ora necessaria;

ACCERTATA la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero
procedimento e del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

DATO ATTO che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui
all’art. 42 del D.lgs 50/2016 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di
astensione)  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62  (Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell’articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

Visti

 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;

 il D. Lgs. n. 50/2016 smi;

 il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri);

 la Legge n. 241/1990;

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) Di modificare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il quadro economico
dell’opera  in  oggetto,  applicando  l’aliquota  IVA  del  10%  ed  inserendo  la  voce  relativa  ai
ponteggi, portando quindi il nuovo quadro alle seguenti entità contabili:

2) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca;

3) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai

A) IMPORTO TOTALE LAVORI:
A.1) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 49.028,02 €              
A.1.1) Importo ponteggiature 4.320,52 €                

A.2.1)
Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza, ai sensi dell'art. 131 
del D.Lgs. 163/06 (Oneri della sicurezza diretti ed indiretti 
connessi al PSC), non soggetta a ribasso d'asta 

1.066,97 €                

sommano 54.415,51 €              
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 I.V.A. 10% 5.441,55 €   
B.2 arrotondamenti e imprevisti 142,94 €      

sommano 5.584,49 €   
IMPORTO COMPLESSIVO 60.000,00 €        



sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

4) di  precisare che avverso il  presente provvedimento è possibile ricorso al  TAR di  Torino
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art.
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 02/03/2023


